Pour bénir un mariage, l'Eglise emprunte les expressions de la sainte Ecriture. Elle use des paroles que Raguel employa pour unir Tobie et Sara : Que le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob, soit avec vous; que lui-même vous unisse, et qu'il accomplisse sa bénédiction en vous : *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit, et ipse conjungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis* (Tob. vii. 15). Après avoir demandé aux futurs époux leur consentement, l'Eglise, par son ministre qui la représente, fait entendre cette formule solennelle : Je vous unis par le mariage, au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.....

Quelle est la bénédiction dont l'Eglise se sert pour sanctifier le mariage.

Le mariage est donc saint et très-saint. Malheur à qui le profane !...

Le mariage est digne d'honneur en toutes choses, ainsi que le lit sans tache, dit le grand Apôtre : Dieu jugera les fornicateurs et les adultères : *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus : fornicatores enim, et adulteros judicabit Deus* (Hebr. xiii. 4).

Le mariage est digne de respect.

Veillez sur vous, mon fils, préservez-vous de toute souillure, dit le saint homme Tobie, et ne connaissez jamais d'autre femme que la votre : *Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam, nunquam patiaris crimen scire* (iv. 13).

Que personne, dit Platon lui-même, n'ose s'approcher d'une femme étrangère; et que la fidélité dans le mariage soit sacrée : *Nemo audeat ullam attingere, præter legitimam suam uxorem* (Lih. de Legib.).

FAISONS à Adam, dit le Seigneur, une aide semblable à lui : *Faciamus ei adjutorium simile sibi* (Gen. ii. 18). Le Seigneur Dieu envoya donc à Adam un profond sommeil; et pendant qu'il dormait, Dieu prit de la chair d'un de ses côtés, et il forma ainsi une femme d'une côte d'Adam : *Tulit unam de costis ejus; et ædificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam, in mulierem* (Gen. ii. 21. 22). Et

Quelle union doit exister entre les époux.

Adam dit : Voilà maintenant l'os de mes os, et la chair de ma chair : *Dixitque Adam : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. II. 23). C'est pourquoi l'homme quittera son père et sa mère et s'attachera à sa femme, et ils seront deux dans une seule chair : *Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem; et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Gen. II. 24). En vertu de cette origine, les époux, dit J. C. lui-même, ne sont pas deux, mais une seule chair. Que l'homme donc ne sépare point ce que Dieu a uni : *Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet* (Matth. XIX. 6).